x iiiij

Hac autem de re pluribus in conuentibus apud Federicum Romanorum regem est disceptatum Aenea Picolhomineo, qui deinceps pontifex fuit; quicquid tum regis secretarius erat, ad tantam rem tamquam necessariam longis orationibus omnes adhortante. Difficile quidem erat remouere Germanos ab opinione sua, falsa præsertim. Difficile item videbatur persuadere Eugenij oratoribus, ut postulatis Germanorū obtemperarent. Tandem uero delinita orationibus nimia oratorum severitate, & castigatis Germanorum postulatis, schisma & neutralitatem, rem quidem Romanae sedi pnicissimam, sustulerant, si stare promisisti Germani voulissent. Redentes itaque ad Eugenium cum hac opinione legati, subclamantibus omnibus, cardinales decernuntur, eisque Eugenius ad portam flā miniam galeros obuiam mittit, ut urbē insigniores ingredentur. Vno itaque eodemque anno Thomas Sarzanus & episcopatum Bononiensem, & cardinalis dignitatem, & pontificatum adeptus est, cum maxima totius cleri populique Romani laetitia; licet dum adhuc in conclavi cardinales essent tumultuantur aliquantulum sit, Stephano Porcario equite Romano uiro in dicendo acerrimo & eleganti, ciues suos in ecclesia Arecale congregatos ad capessendam libertatem cohortante, quod diceret paruum quodque oppidum mortuo loci domino de libertate, uel saltem de moderanda regentium cupiditate uerba facere. Verum reclamante archiepiscopo Beneuentano tum quidē uicecameratio, de re ipsa nil deliberatum est. Veriti etiam Romani sunt Alphonsum regem qui Tibure subfiterat, mortuo Eugenio dubius animi, retro ne cederet an Florentinos bello persequeretur, quemadmodum antea cum Eugenio & Philippo instituerat. Hominem autem ita nutrantes, duo Senenses qui cuiilibus discordijs alebantur, ad Hetruria imperium adiuncti, animu[m] perpulserunt; quod perfacile esset consecutus, si Senas profecti eam ciuitatem sponte sese dedituram in potestatem suam redigissent. Collaudauit Senenes rex, eisque ad sollicitandos animos ciuium dimissis affuturum se in tempore pollicetur. At Nicolaus pontifex pacis & quietis amator, celebrata de more coronatione sua, factisque ingenti apparatu, letanias, quibus ipse pedes supplicabat, cardinali Morinensem Ferrariae mitit, componenda pacis commune domicilium; quo legati interueni & autoritate ad pacem magis impellerentur partium animi. Missi & eo propere Alphonsi, Philippi, Venetorum, Florentinorumque legati, qui post longam disceptationem hanc Philippo optionem dedere, ut uel inducas in quinquennium a Venetiis Florentinisque acciperet, utraq[ue] parte possidente que tenebat; uel pacem permutata Crema, cum his oppidiis que ultra Abduam uel in rīpa Abdua bello Veneti cepissent, Casiano tantum in arbitrio pontificis reliquo, quod illi ex fœdere debebatur, cui primo illatae essent iniuriae. Hoc autem ad dictum est, quo pax diuturnior haberetur. Missus autem ex legatis Philippi unus, qui ei optionem faceret, ut utrum mallet, eligeret; hominem pridie eius diei quo Mediolanum peruererat, apoplexia mortuum intelligit, sexto Idus Augusti. M. CCCC. XLVII. Tum Morinensis cognita Philippī morte, legatos omnes ad se propere vocat, & nihil signi us quod ante a pace agit. Interrogati Veneti, irent ne in eam sententia, quam prius approbauerat, respondet Philippī morte eius rei nō sibi integrum relinqui, ad senatum ea de re uelle prescribere, tuū demum facturos quod à ciuitate mandaretur. Hac itaque mora in terposita, qui aderant legati cognita Venetorum cupiditate, quod totius Italiae dominis appeterent, soluto conuētu domos quicquid suas redire, legato p[ro]fecti frustra eos ad concordiam reuocante, Veneti autem qui ad Sorefinā in agro Cremonensi statua habebant, quod Cremonā tumultuantē adiuuantibus Guelphis in ditionē posse recipi sperabant; cognita Philippī morte Laudā propere mouerit, qua recepta Placētinos quoque eadem qua Laudenses conditione in fidem fuscipiunt, missis eis ac prope quidē mille & quingentis equitibus, qui Placentini auxilio essent, siqua uis ingrueret. At uero Franciscus Sforza qui tum ex Piceno pulsus in Bononiensi agro confederat, reuecturus exercitum diutino bello, armis, equis, uiris exhaustum, occupari omnia à Venetis socii morte intelligens, magnis itineribus Cremonam proficiens, à Mediolanensibus statim summo omnium consensu exercitus ac copiarum dux contra Venetos deligitur: qui Pado amne-

ponte coniuncto castellisq[ue] ac machinis firmato, quo minus Veneti Placentiam classem contenderent, Abdum amnem ad Picigitonum trajectis, non longe ab hostibus ad Camuragum confidentibus castra ponit. Vbi parua quædam certamina ad tentandam credo hostium patientiam sunt commissa. Tum uero Papientes sumptis ob aduentum Francisci paululum animis, cum ab imperio Mediolanensem propter uetus inter eos odium abhorrent, cumque item extrema quæque pati mallent quod Venetis obtemperare, qui eorum societatem aspernati essent, urbem Francisco dedunt, praefecto arcis non abnuente, quo additamente Sforzias Insubria dominatum statim mente concepit. Agebatur haec in Cisalpina Gallia, cum Alphonsus eodem tempore Nicolao pontifice frustra reclamante cum exercitu in Senensem maritimam descendens, eorum libertatem subvertisset, ni Florentinus populus cognita regis calliditate legatum Senas misisset, qui ciuitatem admoneret Alphonsum regnandi cupidum, Senenses bello non minus quam Florentinos petere. Tum uero Semenes cognito periculo, & si regi commeatus non negabant, non tamquam ex regis militibus ingredi stra incencia deinceps sunt passi. Rex itaque cognita Senensem diligentia, in Volaterranum & Pisaniū agrum descendens, multa castella, partim ditione, partim uocepit; maxime uero Castilionum Piscariæ, quae opida Florentini haud ita multo post receperat, prater Castilionum, Sigismundo Malate stade; quem antea, Alphosi stipendio conductum ab eo ad se deficere pecunijs compulerant. Non desistebat interim Nicolaus pontifex nunc regem, nunc Venetos adhortari, ut pacem quod bellum mallent: Sed hi ferocia exultantes, bene monenti nequaquam obtemperabant. Hanc orem Franciscus comparato ingenti exercitu, in quo robur Italicorum militum inerat, Brachianis & Sforzianis militibus simul iunctis, ad Placentiam firmo Venetorum praesidio munitam medio autumno castra locat, partimque murorum bombardis demolitus, crescente Pado adeo, ut Galeones (ita enim naues fluuiales ad bellum aptas vocant) incibus appellerentur, terrestri ac nauali oppugnatione urbē capit ac distipit. Magna haec Francisci laus est habita, quod hyeme tanta imbrum inundatione, ut ægre in tabernacula miles retentus sit, tantam urbē uicerit. Non destitit tamen Nicolaus pontifex de pace rum quidē mentione facere, instantibus etiā apud Venetos socios Florentinis, quod regis potentia uereren, quod tamen cum exercitu in Hetruria erat. Verēcunda re nil actū est, quod Laudā Veneti Mediolanensis id maxime petebant, reddere gravarent. Nicolaus autem p[ro]fectus omisso re totiens frustra tentata, ad re diuinā aīm applicans, ingentes supplications decernit ad placandas irā dei; precanūque ut pacē Chisiano populo p[ro]staret, his letanias pontifex ipse cum omni clero a sancto Petro usq[ue] ad sanctū Marciū profectus est, multa religione & singularē pietate prae se ferens. Verū neque ita quidē existimatibus id fortasse hominū meritis, dei ira placata est. Nā sequenti biénio adeo ubique fere peste laboratū est, ut pauci de multis superfuerint. Quod quidem malum & frequens terrae motus, & eclipsis solis indicare uidebatur. Minabantur hī quos predicatores ulugo appellant, futuram calamitatem; maxime uero Robertus ordinis sancti Francisci p[ro]fessus predicatoris insignis, qui concionibus suis adeo populū Romānum mouit, ut pueri palliū foeminaeque per urbē incederent misericordiā a deo exposcētes. Et ne quid maiori in Italia decesset, bella quae antē inchoata diximus, adeo inualescebat, ut fedari nullo modo posse uiderentur. Nā Franciscus Sforza sequenti estate expugnatū quibusdā Venetorū castellis, in eoru[m] classem qua Cremonenses uexabant, cū terrestrī naualique exercitu p[ro]fectus, eā cedere retro ad Casale maius cogit; q[uod] & hostē infecutus, cū ei[us] classem in naualia subductum bombardis disiecerit, ad tantam desperationem p[ro]fectum Venetū redigit, ut incensa classem, quam tueri non poterat effusa fuga in oppidum sese receptorit. In de uero Franciscus abiens non amplius de Cremona sollicitus, sublata hostium classem, in Gerra Abdūm mouens, ad Carraraugā firmo hostium p[ro]sidio munitum castra locat. Mouent & eo Veneti de existimatione sua actū putantes, si oppidum à Mediolanensibus occuparetur, qui positis ē regione hostium circiter mille passus castris suis, temporis se affuturos si oppugnatione uexarentur ostendunt. Crebra quotidie committit

bantur prælia, utpote ex tam propinquis castris. Verum cum ad summam dimicacionem uentum est in via paludibus undique coartata, ad quam primæ Venetorum acies retrorsa, neque cedere (ut in pugna facere plerumq; necesse est) propter subsequentes, neq; pugnare in tam angusto loco, propter infantes hostes poterant, oppressæ penitus & obtutæ cecidissent, nisi à nouissimo agmine fugiendi initium ortum fuisset. Tum uero Franciscus cedentem hostem insecurus, & castris opulentissimis eum exuit, & equitum ac peditum circiter quinq; millia capit. Postea uero Franciscus Brachianis eo inuitu ad expugnandam Laudam mandato Mediolanensem proficiscens, cum reliquo exercitu Brixiam mouens, urbem obfisione cinxit. Hac uero calamitate permoti Veneti, de se atque existimabant, nisi pacem cum Franciscu[m] compo[n]erent, orta iam inter Franciscum & Mediolanenses similitate, quæ his legibus compo[n]ita est, ut sumptis in Mediolanenses armis quicquid ultra Abdum Padum' ue[rum] Francisci, quicquid uero contra Abdum caperetur, Venetorum esset, collatis eidem a Florentinis ac Venetis singulis membris sedecim milibus nummum aureorum; immisissq; aliquot turmis auxilio, donec Mediola no potiretur. Inito itaq; hoc modo foedere, allectisq; ad se quos potuit copiarum ducibus pollicitationibus & præmijs, in Mediolanenses conuersus, omnes fere eorum ciuitates in dedicationem recepit. Quo quidem successu permoti Veneti, longe aliter euenire Franciso cernentes q[uod] arbitrati fuerant, accepta ex foedere Crema, reuocatisq; militib[us] suis foedus cum Mediolanensis inuenit, Francisci potentiam reformantibus si Mediolanum potiretur. Francisci autem simulata cum Venetis benevolentia, priuatissimis Cosimi Medicis q[uod] publica Florentini populi pecunia adiutis, post multas acceptas illatasq; clades, post longam & grauem oppugnationem, utpote media hyeme, post defectionem & transiunctionem militum ad hostes. Aduersante etiam Alphonso qui Mediolanum iure hereditario deberi sibi dicebat, ob eamq; rem Lodouicum Gonzagam mercede cōduxerat, & in Bononiens[is] miserat, quo suis tutius in Cisalpīnam transire liceret, Mediolanum tandem potit[ur], anno. M. CCC. XLIX. Iuuabant quidem Mediolanenses Veneti, immisso cum exercitu suo Sigismundo Malatesta, qui se Picennino auspicijs Mediolanensis um militantis cōtingeret, sed negligenter, ut eneati fame ciuitatem Venetis potius q[uod] Francisco cōmitteret. Quare longe aliter euenire cernentes q[uod] putaran, cū Alphonso agit, qui Francisci inimico & hostili animo persequebas, initio prius feedere, ut homo dominandi cupidus priusq; inualeceret, educatu Mediolanensi pellere. Inuitant & Florentinos ad eā rem. Verum cū hi nunq; se aduersatos Francisco diceret, corsi mercatores ab urbibus suis Veneti pellunt; idemq; ut Alphonso faceret tandem etiam imperatorem. Nicolaus autem pontifex totam Italiam ad arma cōcitar[re] cernens, autoritatē suā sapientia interposuit quo pax cōponeretur, ut sequenti anno libere omnibus ex tota Europa ad iubileum uenire liceret. Instabat enim quinquagesimus annus, quo iubileus de more indecebat. Cardinales præterea sex creauit; quorum de numero fuere Latinus, Vrbinus, & frater ipsius pontificis uterius tancti Philippus, tituli sancti Laurentij in Lucina presbyter cardinalis, uir certe bonus ingenijq; liberalis. Interim uero Federicus impator instanti pontifice, Felicem cōpulit ut se pontificatus abdicaret, q[uod] cerneret tantā seditionē, & tam diu turna ecclesiæ Romanae pñciofiam esse, usus tamen hac benignitate erga Amadeum Nicolao est. Ad hominē nang[ue] galéri cardinalatus misit: eundemq; legatus Germaniae fecit, ne omnino sine dignitate uiueret. Venere & in arbitriū pontificis cardinales illi q[uod] Amadeus creauerat. Hac uero concordia adeo laetus est non modo clerus omnis, uero etiam populus Romanus, ut in sequenti nocte eius diei q[uod] hæc audita sunt. M. CCC. XLIX. XXIII. A prilis cū faculis p[ro] urbē in equis incederet, clamantes, uiuat Nicolaus. P[ro]t[er]ix ait ut ingratis erga dei tantū beneficij uideref, supplicatiōes admodū celebres cit[er] populo & clero in Vaticano habuit. Idē fecere et reliq[ue] Ital[ia] populi tā pñciofia seditionē liberatā ecclesiæ dei cernētes. Tāta præterea fuit p[ro]t[er]icis autoritas & gratia, ut animos principiū ad bellū iā cōcitaros aliqdū represserit. Instigabat nang[ue] Venetos ad id bellū & Iacobus Picenninus, et Sigismundus Malatesta, & Carolus Gonzaga accerrimi ipsius

Francisci Sforzæ hostes & inimici, Pellegerant etiam in societatem suam Venetū Sabaudia ducem, marchionem Montiferrati, ac Corregij dominos, Bononienses & Perusinos, reclamante pontifice & minante ne id facerent, concitare, sed frustra conati sunt. At eti[am] cum Alphonso, ut dum ipsi Franciscum adorarentur, Florentinos bello destinerat. At Franciscus Florentinorum amicitia ac potentia fretus, assumptoq; in societate belli Lodouico Gonzaga principe Mantuano, ad bellum se constanti animo parabat. Hinc orta sunt inter Carolum & Lodouicum graues inimicitiae, q[uod] eius amicitiam sequeretur, quæ ipse hostem haberet; quodq; oppida sua occupasset, quæ ei pater ex testamento reliquerat. Nam Lodouicus fratris in carcere confecti uas factus, cum spopondisset octoginta milia nummū auri, quo frater liberaretur, uetusseritq; solū Carolus cum Franciscus aut nummos, aut oppida peteret, maluit nummos p[ro]soluere, & oppida retinere, q[uod] tam uicina & propinquā loca dimittere. Hanc itaq; ob rē Carolus fratrem calumniabatur, ut raptorem & alieni appetentissimum, non modo apud Venetos, quorum partes sequebatur, uerum etiam ab imperatore ius suum repetere. Iam attigerat annus iubileus, cum subito tanta multitudo Romani uenit, quanta nunq; antea. Unde cum semel ē Vaticano uisa saluatoris imagine ad urbem redirent, facti obuiā mula quādam Petri Barbī cardinalis sancti Marci, cum neq; uenientes, neq; redeuentes ob insequentem multitudinem cedere possent, cadente uno arce altero super mulam illam iam a multititudine oppresam, ad ducenta hominū corpora, & equos tres, obtrita & suffocata in ponte Hadrianī constat. Multi etiam à lateribus pontis in flumē cadentes, in undis perire. Sepulta in sancto Celsio ad centū & trigintas ex constat: reliqua uero ad campū sanctū delata sunt. Hac ob rem Nicolaus pontifex uices eorum qui mortui fuerant dolens, casulas quādā angustiore uiam ad pontem facientes omnino sustulit: totumq; fere annum illum in celebratibus consumpsit, stationes ipsem quotidie inuisens cum cardinalium cœtu. Caut etiam q[uod] diligenter, ne abundante tanta multitudine, commeatus & omnia ad uictū necessaria in urbe defenserit. Curavit item execrationibus & satellitibus, ne crassatores in p[ro]tegri nos ad urbem accedentes sauerent. Sequenti uero anno q[uod] venturum ad urbem Fredericū imperatorem intellexerat, tum ut coronam imperij acciperet, tum ut Leonora regis Lusitanie filiam Alphonso neptē in uxorem duceret, portas urbis, ac turrem, Capitolum, arcem sancti Angeli, muris firmissimis munire coepit, ueritus credo ne aduentante imperatore noui aliqdū, & ab eo, & a populo Romano oriueretur: erat enim natura formidolosus. Hanc ob rem milites omnes suos cum collectijs copijs Romanū acciuit. Ad deliniendos uero multitudinis animos, tredecim marechalcos, qui tredecim regionibus urbis præsens delegit: eisdemq; tredecim uestes coccineas dono dedit, Imperator itaq; prædeutibus obuiā tredecim cardinalibus, omniq; urbis magistratu, ac honorato quoq; per portam castelli ingressus, & ad scalam sancti Petri perueniens, obuiū habuit pontificem: a quo una cum Leonora uxore, quam Senis offendere iam ex Hispania auctam in templum Petri introduxit, millesimo quadragesimoquintoquagiesmo secundo, die. IX. Marci. Unde facta oratione digressi, in ædibus illis diuertere, quæ ad ipsos sancti Petri gradus adhuc uisuntur, meliorem formam quam antea habentes, Rom. cardinalis Constantiensis impensa. Pontifex autem sequentibus diebus in sancto Petro missam celebravit, benedixitq; imperatori & imperatrici, ut in nuptijs fieri cōsueuit, antequam sponsus cum noua nupta coeat: eosq; deinceps eodem in loco, XVIII. eiusdem mensis imperatoria corona donauit. Dum uero imperator (ut fit) ad sanctum Ioannem coronatus proficiscitur, plerosq; auratos equites in ponte Hadrianī creauit. Abiens deinde Neapolim cum uxore uisendī Alphonsi regis causa, à quo sumptuosa ac magnifica impensa cum tanto comitatu est habitus, rursum ad urbem mari rediens, iter in patriam statim arripuit, quod intellexerat quoddam principes res nouas in Germania & Vngaria moliri ob regem Ladislauum adolescentem egregium, quem imperator feci ducebatur. Hominē autem abeunte duo cardinales ad quinquaginta milia passuum constituti sunt, Bononiensis ipsius pontificis frater, & Caruagialla sancti Angeli cardinalis

Iis. Abeunte autem imperatore, Veneti comparato ingenti exercitu, Cremonensem agrum ingressi, omnia prius longe a clate populati, Soncium atq; oppida uicina oppugnare sunt adorti, quæ in potestatem eorum haud ita multo post uenere; capti ibi alii quot equitum turmis, quod serius q̄ decebat Franciscus exercitum comparauerat. Verē postea superueniente Lodouico Gonzaga amico & belli socio in agrum Brixianū mo- uens, eo Venetos rededit, ut paludes egredi nunq̄ sint ausi, & aperto marte collatis si- gnis secum decernere. Protrahi rem uolebant, in mora spem omnem uictoriae reponen- tes, quod existimabant Franciscum propter inopiam ætaris impensa bellicæ haud diu suffecturum; Sīmul etiam sperabant Mediolanenses extorta quondam libertatis memo- res, Francisco tanto bello implicito, aliquid noui ad excutiendum seruitutis iugum mo- lituros. At Ferdinandus patris Alphonsi iussu, cum equitum circiter octo, peditorum qua- tuor milibus, in Hetruriam contra Florentinos mouens, cum Cortonam ad defectionē tentasset, Fofanum aretini agri oppidum quadraginta dierum oppugnatione, multis utriq; desideratis capit. Inde uero abiens, ac per Senensem agrum iter faciens, cūm Ca- stellinam frustra oppugnare tentasset, in maritima Senenium hyematum descendit, ca- ptis in itinere quibusdam Volaterranorum castellis. Obseruabat hominem continuo Si- gismundus Malatesta Florentini exercitus dux, occasione bene gerendæ rei captatu- rus. Florentini autem cum pollentes Alphonsi ac Venetorum opes, terra matrici refor- midarent, ad externa auxilia confugere instituunt, Franciso id approbante. Missus ita- q; in Galliam Angelus Accioiolus equestris ordinis Florentinus orator ad regem Fran- cia, commemorata Florentinorum in regiam domum benevolentia, hominem eo per- pulit, ut & duci Sabaudia & Allobrogis imperaret; qui iam in Franciscis armis sumpe- rānt, ne Franciscum Florentini populi socium & amicum dicto aut facto laderent, af- firmans se illi hostem futurum, qui secus fecisset. Et Renatus impulit pecunias ei ac mi- litem pollicitus, regnum Neapolitanum, unde fuerat ab Alfonso pulsus repetere ma- xime uero quod rex Florentinorum bello tum destineretur. Hac autem legatione Flo- rentinorum ac Francisci res adeo secundæ sunt facte, ut Veneti pacem deinde haudqua- quam fint aspernati, suis præsertim non longe à Godio eorum copijs, quas in Mantua- num principem Carolo Gonzaga duce miserant, ne ipse unā cum Tiberio Brandolino ad Franciscum Sfortiam, cuius auspiciis militabant proficerentur, coniunctisq; copijs maiorem exercitum, quem Gentilis ducebatur adorarentur & funderent. Venerat nāg; superiore anno ad exercitus Caruagia sancti Angelii cardinalis Nicolai nomine pace inter concertantes compositurus; qui re infecta abiens, deum hominesq; testatus est, per Nicolaum pontificem non stare, quo minus pace inter Italos composita, bellum comu- ni omnium Christianorum cōsensu in Thurcos decerneretur; quos iam parare arma co- tra Constantinopolitanos senserat, & ob eam rem cardinalem Rutenum patria Constantiopolitani ed miserat, qui imperatori & ciuibus auxilium polliceretur, si ad catho- licam fidem ut in Florentino consilio promiserant, redire uoluissent. Interim uero Re- natus recuperandi regni Neapolitanij cupidus, ad quam rem Franciscus ac Florentini copias & opes pollicebant, si Alpes transmittens, contra Venetos exercitum mouis- set, frustra tentato cum duobus milibus equitum per Allobrogos itinere, quos nunc Sab- audienses vocant, atq; in ea re pene consumpta, Sauonam alio itinere, atq; inde ad Franciscum peruenit; qui acceſſu tantí regis & non paruis copijs, atq; animo auctus, ho- stem pauidum, & certamen detrectantem mouere castra ad montana Brixiae coegit. In- de uero exercitum circumferens ex Brixianis & Bergomatibus ad quadraginta oppida, partim ui, partim deditione cepit. Superueniente deinde hyeme, cum in hyberna undi- q; itum esset, Renatus reliquo in Italia apud Florentinos filio male in eos & Franciscum animatus, in Galliam rediit. Verum frigescitibus una cum hyeme fam omnium anti- mis, exhaustisq; item afflida bellorum impensa populorum ac principum ætaris, de pa- ce iam antea a Nicolao pontifice tentata mentio fieri cœpta est; ad quam Veneti & Flo- rentini militarem licentiam perosi, summo ferebant studio. Sed Nicolaus pontifex

coniuratione Stephani Porcarij equitis Romani, tum deprehensa rē inchoatam omis- tens, ad sedandum intestinum bellum animum adiecit. Stephanus enim maioris animi q̄ potentia, uir quidem in dicendo materna lingua eloquentissimus, multa liberādā pa- triæ indicia præ se ferens (ut in principio diximus) Bononiam à pontifice relegatur, hac conditio, ut singulis quibusq; diebus Niceno gubernatori urbis se se offerret; que simulata ægritudine decipiens, Romanum admonentibus coniuratis propere rediit, hac mente, ut cum urbem attigisset, sumptis armis populum ad libertatem conuocando, pontificem & cardinales caperet. Verum dum fessus longitudine itineris & diutina ui- gilia aliquantulum quiesceret (aliquot enim noctes insomnes duxerat) detegendæ rei tempus & occasionem dat. Cognita hominis audacia, pontifex senatorem Iacobum La- vagnolum Veronensem ciuem, & uicecamerarium cum armato milite domum eius sta- tim mittit, ut captum in carcere perducerent. Is autem aduentare armatos intelligēs, ad sororem configit, relicto domi Baptista Sarra, cum aliquot seruis, homine quidem impigerimo & audacissimo; qui domo cum socijs erumpens, incolumis aufugit. Co- gnita deinde Stephani per indices fuga, hominem apud sororem in capsa delitescentem capiunt, & captum ac seriem coniurationis fasculum ad muros arcis sancti Angelii suspen- dunt. Eodem quoq; supplicio afficitur in capitolio Angelus Massa cum filio ac socio Sa- uo, lecta prius audientibus omnibus coniurationis serie. M. CCC. LIII, quinto Idus Ia- nuarii; Persecutus deinde reliquos coniuratos omnes opprellit, maxime uero Franci- scum cognomento Gabadeum, & Petrum Monterorundum, & Baptistam Saram à Venetis ad supplicium deditum. Eo enim configuratus post patefactam coniurationem. Nicolaus autem qui haec tenus Romanos omni genere officij & liberalitatis iuuerat; quiq; liberior q̄ nullus antea pontifex, incedere per urbem consueverat, sibi ipsi deinceps cauens, morosior cum in omnes, tum uel maxime in Romanos factus est. Accedentes e- nem alloquendi causa non ita facilis admittebat. Accessit & podagra, qua tum maxime laborabat. Sed nihil fuit quod æque hominem cruciauerit, q̄ ubi audiuit Constantino- polim & Peram eodem impetu a Thurco capram: obtruncatumq; cum multis hominib; milibus Constantinopolitanum imperatore. Captum quoq; arbitrabatur, & necatum cardinalis Rutenum; quē eo (ut dixi) miserat, sed is mutata ueste incolumis abiit. Ip̄s tamen pontifici in animo fuit classe & milite Constantinopolitanos iuuare, quemadmo- dum eius literæ ad imperatorem scriptæ indicant, quibus & eorum à catholicâ fide de- fectionem & simulatum in gratiam cum latini redditum in calamitatibus increpat. Ve- rum adeo repente urbs illa capta est, ut uix de mittendo auxilio cogitare licuerit. Prä- terea uero ne quid decesset quod hominem cruciaret, Comes Auerus iniussu suo Nursi nos bello aggreditur, à Spoletinis mercede conductus; hi enim populi de finibus inter se certabant. Hanc ob rem Angelum cognomento Ronconem cum milibus ecclesiasti- cis mittit, qui comiti iter intercluderet, quo minus ad oppida sua reuenteretur. At uero cum intellexisset per Angelum stetisse, quo minus redeuentem comitem milites cape- rent, hominem ad se uocatum, in arce Hadriani capitali supplicio afficit, tertia noctis ho- ta. Sunt autem qui scribant Nicolaum eius rei misericordia penituisse; quodq; ira percitus mandauerat, adeo accurate praefectus arcis egisset. At Veneti frustra de pace mentionē fieri ceruentes, cum eam rem sāpius tentasset, ueritatem ne tanta res p̄suauit Lodouici Gon- zage à Franciscō intermitteretur, Iacobum Picenninum copiarum suarum ducem, cum magna equitatis parte ad Voltam celerrime mittunt; qua capta, retrusoq; in Godium Angelo comitis non sine aliquo Lodouici incommodo, qui tum ibi ægrotabat, hominē in hyberna reuocant, existimantes iam sati motum ad petendam pacem Lodouicum ef- se. Interim uero Simonetus ordinis eremitarum ultro citroq; commeans, cum nunc Ve- netos, nunc Franciscum ad concordiam pluribus uerbis adhortatus esset, eos tandem per- pulit, ut pacem initis foederibus firmarent, quæ omnium consensu quinto Idus Aprilis publice per praecones enunciata est. M. CCC. LIII. His foederibus ut quæ cuiusq; an- te id bellum fuissent redderentur, præter Gerram Abdua, quam Franciscus de Venetis

& Caſtilionum Piscariae, quod Alphonſus de Florentinis ceperat. Hoc uero quo firmius haberetur, ut uel Alphonſus dignitatis regiae habitam fuisse rationem dignosceret, ad hominem mittendos legatos principes ac ciuitates censiueret; quod cu[m] undiq[ue] conuenienter, cumq[ue] Dominicus Capranicus cardinalis sanctae crucis, ac maior p[re]uentoriarius, uir magna prudenter & autoritatibus, legatus a pontifice misus, hortando, monendo, pacis concordia se fore ostenderet, ita ad foedus post longas disceptationes tandem uentum est; ut quam Veneti ac Franciscus pacem compoſuerint, eadem firma & stabilitas ab omnibus haberetur; utq[ue] si quae deinceps diſſenſio diſcordia ue inter eos orta esset, eius tollenda ius potestatemq[ue] pontifice haberet; utq[ue] qui arma alteri intulisset, cognita a pontifice causa, is statim communis omnium hostis haberetur. Data itaq[ue] publica per omnes fidei, iure, urando, adhibito, foedus deniq[ue] Neapolitani firmatur, anno fere post sua periorem pacem, qua nulla memoria patrum nostrorum maior aut firmiter est habita. Omnes enim praeter Genuenses in eandem sententiam uenere: quibus cum Alphonſo ex gente Catalonica nequa[m] conueniebat ob tributum promisum nec reddidit, ut Alphonſus dicebat. Relicta est etiam legatorum negligenter uel industria, ut quidam uoluntans quaedam ad bellum, qua Alphonſus postea Sigismundum Malatestam bello perfecutus est, q[uod] receptis antea a se mercedis nomine pecuniis, transitione facta cum Florentini hostibus suis contra se militasset. Nicolaus autem pontifex, sive tedium animi, quo maxime cruciabatur post captam Constantinopolim, sive febri & podagra, quo potissimum uexabatur, pontificatus sui anno octauo moritur. M. CCCC. LV. sepelitur in basilica Petri honorificissima pompa, cuius in sepulchro hoc epitaphium merito inscriptum est,

Hic sita sunt quinti Nicolai antistitis ossa,
Aurea qui dederat secula Roma tibi.
Consilio illustris, uirtute illustrior omni,
Excoluit doctos doctor ipse uiros.
Abſtulit errorem, quo schisma infecerat orbem,
Reſtituit mores, mœnia, templa, domos.
Tum Bernardino statuit sua sacra Senensi,
Sancta iubilei tempora dum celebrat.
Cinixit honore caput Federici coniugis aureo,
Res Italas iusto facere composita.
Attica Romanae complura uolumina lingua
Prodiſit, en tumulo fundite thura sacro.

Laudatur quidem eius liberalitas, qua in omnes usus est; maxime erga literatos: q[uod] & pecunia, & officijs curialibus, & beneficijs mitifice iuuuit. Eos enim præmij nunc ad lectiones publicas, nunc ad componendum de integro aliquid, nunc ad uertendos graecos autores in latinum ita per pulpit, ut literæ græcae & latinae, qua sexcentis iam ante annis in situ & tenebris iaucerant, tum demum splendorem aliquem adeptæ sint. Misit & literatos uiros per omnem Europam, quorum industria libri conqueritur, qui maiorum negligenter, & barbarorum rapinis iam perierant. Nam & Poggius Quintilianum tum inuenit; & Enoch Asculanus Marcum Cælium Appicum; & Pomponium Porphyronem in Horati opera scriptorem egregium. Aedificauit præterea magnifice & splendide, tum in urbe, tum in Vaticano. In urbe aedes pontificias apud sanctam Mariam ad Praeſepem. Restituit & templum sancti Stephanii in Celiomonte: a fundamentis uero erexit sancti Theodorii templum inter palatinum & capitolinum monte in plano situm. Pantheon q[uod] in medio urbis positum templi uerustissimum, M. Agrippæ opus plumbeo tecto restituit. In Vaticano autem & pontificias aedes sumptuolis operis in hanc formam, quam nunc cernimus rededit, & muros Vaticanini p[re]altos & latos inchoauit, iactis insulis fundamens ad turres & maiorem molem superadificandam: quibus coerceri hostes possent, ne aedes pontificis & beati Petri templum, ut antea saepe factum est, diriperentur. Inchoauit

uit præterea ad caput templi beati Petri amplam testudinem, quam uulgo tribunam uocant; quo templum ipsum augustius, & hominum magis capax esset. Pontem quoq[ue] milium restituit; & aedes egregias ad balnea uiterbiana ædificauit, iuuuit & multos pecunia qui in urbe ædificabant. Eius etiam mandato uicis urbis fere omnes strati sunt. Eleemosynas quoq[ue] multas in pauperes erogauit; maxime uero in nobiles ad inopiam ob uitios rerum humanarum casus redactos. Virgines inopes sua pecunia & munificentia maritis collocauit. Legatos aliunde uenientes munifice semper suscepit; nullo non gene re honoris & liberalitatis adhibito. Facilis ad iram fuit, ne mentiar, quippe qui bilius erat; facilis etiam redditus ad benevolentiam; hoc est quod ansam maleuolis dedit ad carpendum hominem deo & hominibus optime meritum. Auaritia autem adeo expedit, ut neq[ue] officium ullum uendiderit unq[ue], neq[ue] beneficium simoniaca prauitate ductu[m] ulli collocauerit. Gratius erga de se et ecclesia dei meritos, amator iustitiae, pacis autor & conservator, clemens in delinquentes, ceremoniarum diligentissimus obseruator, nihil q[ue] ad diuinis cultu[m] prineret omittens. Extat adhuc uasa aurea & argentea; extat crucis gemis ornata, extat & sacerdotales uestes auro & margaritis insignitæ; extat p[re]petrata & aurea auro & argento intertexta; extat & mitra pontificia, qua hois munificentia nobis ostendit. Omittit tot libros sacros suo iussu descriptos, auro & argento redimitos. Licet inspi cere bibliothecam pontificiam sua industria & munificentia mirifice auctam. Religiosos, ut uernaculo uocabulo utar, ita amauit, ut eos & mira beneficentia & ecclesiasticis beneficijs iuuerit. Beatum quoq[ue] Bernardinum Senensem ordinis minorum in sanctos retulit, quod prædicando, docendo, monendo, caſtigando etiam factiones Italæ, Guelp[ham] scilicet & Gibellinam magna ex parte extinxerit, & Christianis hominibus bene beatum uiuendi uiam ostenderit. Cu[m] corpus nunc etiam Aquile magna cum ueneratione inuisitum.

C ALIXTVS . III.

CCXVIII. p[ro]p[ter]

Calixtus tertius, Alphonſus cognomento, Boria antea uocatus, natione Hispanus, patria Satuuenis, Valentinæ dicēcēs, patre Iohanne, matre Franciscæ genitoris parentibus natus, ac libere educatus, cardinali suffraganij pontifex creatus, sexto idus Aprilis, M. CCCC. LV. Is enim quartumdecimum natus annum post prima literarum eruditamenta ad Ileridense gymnasium misus, tantum studio & diligentia profecit, ut breui doctor in utroq[ue] iure factus, acute ipse alij ac perdocte deinceps legit. Hanc ob rem Petrus Luna (quem Benedictum tertiumdecimum appellarent) proprio motu nemine rogante, canoniciatum Ileridense ecclesiæ ei contulit. Verum cum iam eius doctrina omnibus nota esset, ad Alphonsum Aragonum regem profectus, eius conſilio & secretis statim adhibetur. Cum autem a Martino pontifice ecclesiæ Maioricensis gubernator factus esset, persuaderentq[ue] amici, ut ecclesiam ipsam in titulum acciperet, facturum se id renuit, quod diceret se expectare episcopatum Valentiniū; quem haud ita multo post suo merito consecutus est. Cum enim mortuo Benedicto tertiodécimo, duo illi anticardinales, de quibus in Martino mentionem fecimus, Aegidium quendam Barchinonensem canonicum in locum demortui Panischola pontificem creassent, quem Clementem octauum appellabant, eo statim misus ab Alphonso rege, qui iam cum Martino pontifice in gratiam redierat, Alphonſus Boria est, nō sine magno sui ac comitum discrimine, adeo locus ille Panischola tyrannice custodiebatur: & ab his potissimum, q[uod] rum maxime intererat discordias alere. Qui Alphonſus adeo rationibus & autoritate Aegidiū ipsum ad sanitatem deduxit, ut poſtea ſupueniente Petro Fuſo Martini legato, pontificio nomine ſe abdicauerit, in potestatēq[ue] pontificis deuenierit. Hanc ob rem Martinus & Aegidium Maioricensem & Alphonſum Boriam Valentiniū episcopum creauit. Orto deinde bello inter Alphonſum Aragoniæ, & Iohannem Cafellæ reges, sol[us] Alphonſus Boria delectus est, qui ad pacem & concordiam reges adhortaretur, quam septennio post inchoatum bellum tanta cum diligentia compoluit, contracta etiam inter eos affinitate, ut hodie quoq[ue] aliquot illius foederis pacta seruentur. Verum cum postea inua-

Iescente Basiliensi concilio, rex Alfonsus qui tum in regno Neapolitano bellum gereret, rogaretur ut aliquem ex suis eō mitteret, Alphonso Boria id negocium demandauit, qui agere ferens rem tam perniciosa exempli sibi committi, cum regina egit Alfonsi uxore, ut in Italiā ad regem proficeretur cū Ferdinando regis filio; eumq; adhuc taretur, ut tandem post multos labores, & tot pericula addita, in quibus tum etiam frequenter uersabatur in patriam rediret. Rex autem se id facturum abnuens, hominem ad Eugenium misit, qui tum Florētia erat, quo cum de pace ageret. Vitelleschus enim Eugenij nomine regnum Neapolitanum armato milite ingressus, longe ac late omnia populabatur, prohibitus quo minus rex Neapolitani, quam tum oppugnabat poteretur. Cū autem in longum res protraheretur, Eugenioq; in mente uenisset uiginti cardinales creare, Valentinum episcopum horum in numerum rerulerat. Quam quidem dignitate constantissime renuit, quod diceret id sibi nequaq; integrum esse, re praeſertim ob quam uenerat infecta. Redeunte deinde Romam Eugenio, cum patriarcha Aquileiensis Taracinan ad regem missus, pacem inter pontificē & regem compoſuſſet, foederacj iniſſer, quibus Valentinus episcopus semper interfuit, autoritatemq; suam interposuit & diligentiam, adeo a pontifice diligē cœptus est, ut eum breui cardinalē creauerit tituli fandorum quatuor coronatorum, Romamq; ad se accersierit, non minore modestia in cardinalatu utens, q; antea in episcopatu fecerat, ab omni pompa & inani gloria alienus semper fuit. In dicendis autem in senatu sententijs ita grauis habebatur, ut nihil unq; per adulacionem & gratiam locutus sit. Mortuo deinde Eugenio, eiusq; successore Nicolao pontifice, Alphonſus Boria (ut dixi) in ædibus sancti Petri pontifex creatus, Calisti nomen de more suscipiens, bellum Turcū statim indixit. Id se ante pontificatiū uoſſe ostendens suo chirographo, his uerbis scripto, quod in libro quadam suo extabat: Ego Calistus pontifex deo omnipotenti uoce & sanctæ indiuīduæ trinitati, me bello, male dictis, interdictis, execrationibus, & demum quibuscumq; rebus potero Turcos Christiani nominis hostes saeuissimos persecuturum. Admirati sunt omnes qui aderant, q; pontificatiū nomen sibi desumpſiſſet ante adeptam dignitatē: q; homo senex, ac fere decrepitus tantum animi haberet. Vt autem quod promiserat re ipsa præstare posset, predicatorēs per totam Europam statim misit, qui omnes Christianos in Turcos amarent: quiq; facultatum aliquid & opum suarum ad tantam expeditionem conferrent. Ex his autem facultatibus ad sedecim trīremes Romæ adūicatas in hostem misit, patriarcha Aquileiensis præfecto, qui trīnio maritima hostium asianorum uexauit: insulas quasdam cepit, ac magnas calamitates hostibus intulit. Alphonſus autem rex & Burgundia dux crucis signum suscipientes, ituros se quoque in hostem profitebantur, uel armatos milites eō misuros. Verum cum res uno impetu mota est, ita etiam facile rededit, principib; ipsiſ ob uoluptatem rem tantam & magnam gloriam paritaram omnittentibus. At uero dum pontifex ipse de more in basilica Lateranensi coronaretur, duo milites, quorum alter sub comite Auerfo, alter sub Neapolione uirſino diuerſarum partium ducibus militabat, de adolescenti armigerō contendentes, ita se mutuū uulneribus conſecere, ut uterq; statim perierit. Hanc ob rem Neapolio factionem uirſinam ad arma conuocans, ades ubi comes Auerſus diuertere confueuerat diuīpuit, aberat tum comes. Ad lateranum itaq; iturus Neapolio, ut comitem adoraretur, agre a Latino fratre, & a camerario pontificis retentus est. Non poterat certe sine magna urbis calamitate eō proficisci Neapolio, cum tota Columnenium factio, quæ comiti fauebat, iam in armis esset. Misera & ad utrumq; pontifex Iohannem Baruncellum, & Lælitū de Valle aduocatos confistoriales, qui pacem inter eos componerent; atq; hoc modo autoritate pontificis fedata sunt omnia, non tamen uetus simulata inter eos sublata est. Bello enim s̄p̄ius inter se concertarunt cum magno suorum incommodo. Pontifex autem ad transfigenda negotia pontificia animū adiiciens, beati Vincentij Hispani ordinis prædicatorum & beati Edmundi anglici memor, eos in sanctos retulit: ob eamq; rem supplicationibus deo gratias egit, ab ecclesia Mineruæ usq; ad sanctum Petrum continuato

magnō cleri ac populi Romanī apparatu. Verum ne quid ad disturbandam ecclesiæ q; tem decesset, rusticū quidam Palumbare oppidi, quod in Sabiniis est, extorres anteā à Iaco bo Sabello loci domino facti, domum redeuntes, duobus Iacobi filiis obruncatis, ecclesiæ oppidum ipsum se dedituros polliciti sunt: quod non modo Calistus renuit, uerū etiam eō cardinalem Columnensem misit, qui in gratiam Iacobi eos redigeret. Tum uero Neapolio ueritus ne cardinalis Palumbaram suo nomine occuparet, eo cum militibus suis profectus, locum ipsum aliquot dies obsedit. Verum superueniente Matthæo Poiano & Franciso Sabello, ac pleriq; alijs militum ducitoribus pontificis ac cardinalis Columnensis mandato soluta obſidione Palumbaram ingressi, ad uiginti rusticū ex his potissimum, qui tumultum conciterant, laqueo interemptos membratim diuſſere, ceteris exemplum daturi, ne in dominos suos tam grande facinus molirentur. Apparente deinde per aliquot dies cometa crinita & rubeo, cum mathematici ingente m̄ pestem, caritatem annonæ, magnam aliquam clade futuram dicerent, ad auertendam iram dei Calistus aliquot dierum supplicationes decreuit: ut siquid hominibus immineret, totum id in Turcos Christiani nominis hostes conuerteret. Mandauit præterea, ut aſſiduo roga- tu deus fleceretur, in meridie campanis signum dari fidelibus omnibus, ut orationibus eos iuarent, qui contra Turcos continuo dimicabant. Crediderim tum ego precibus omnium Christianos ad Bellogradum contra Turcos dimicantes duce Iohanne Vaio- uado uiro clarissimo, aſſante etiam Iohanne Capistrano ordinis minorum, crucemq; p uexillo hostibus inferente, eos Bellogradum oppugnantes ingenti clade superaserit. Ad sex enim hominum milia ex hostibus interfecta sunt, cum parua nostrorum manu, ut Carthagialla sancti Angeli cardinalis ad pontificem & ad Dominicum Capranicum sanctæ crucis cardinali scripsit; hostium quoq; commecatus omnes, ad centum & sexaginta bombardæ captæ sunt, qua clade perterritus Turcus Constantinopolim propere se recepit. Actum de crudelissimo genere tunc certe fuſſerit, si Christiani principes omisſis intestinis bellis & odijs, terra ac mari tantam uictoriā prosecuti fuſſerit, quemadmodum Calistus prædicabat & monebat. Verum his resumptis uiribus, & Trapezon prius imperatore interempto, & Bosſinam deinceps rege ipſo capto argi interfecto, poſtea cepit, admonentibus Christianos omnes his, qui rerum experientia, & locorum cognitione tantam cladem à longe tanq; è ſpecula quadam præuidebant. Non ceſiabat Calistus literis & nuncijs principes Christianos adhortari, ut in tanto malo oculos aliquando aperire, fruſtra remedia deinceps queſtiuros, ubi iam hostis inualuerit. Ecce autē dum uit bonus hæc meditatur & prædicat, Iacobus Picenninus à Venetiis diſcedens, cum magno equitatu ac peditatu in agrum Senenfen hostili animo defecdit, repeten- à Senenibus aliquot milia nummū aurorū: quæ, ut dicebat, patri Nicolao, qui eorū auspicijs quondam militauerat ipſi merito debebant. Senenses autem sua reipublica cōfulti, omnes Italie principes ex federe in auxiliū uocant: maxime uero pontificem, qui eos primo admonuit, ut ne quadrantem quidē Iacobō darent: deinceps uero & milites uos contra Picenninū ipsum misit: ac principes Italie adhortatus est, ut idem ipſi facerent, ne aliquod graue incendium in Italia excitaretur, quod non ita facile extingui posset. Veritū omnes ne id certe eueniret, quod pontifex prædicabat, auxilia propere Senenibus misere. Solus autē Alfonſus qui Iacobō fauebat, hominēq; ad se uocauerat, eius benevolentia memor, quam antea cum patre Nicolao Picennino contraxerat, Senenibus ex foedere auxilio non fuit: ſimō uero & comitē Perilianum in Senēſis ita concitaverat, ut tanti mali prima cauſa inde exorta uideatur. Verū ſuperuenientibus auxiliariibus copijs, tum à Franciſco Sforția, tū à Venetiis eo redactus est Picenninus aliquot prælijs, ſi non fusus, at m̄utilatus & debilitatus, maxime uero ad Orbatellum, ut consensu Alphō trīremibus, quæ ad hominē missæ sunt, rerum omnium inopia laborantē in regnū tantā re fruſtra tentata, profectus sit. Quare & Calisti & sociorum opa atq; auxilio Senenses magno piculo liberati sunt, qui certe nō minus intestino, q; extero bello tum laborabant, cū non deſerent ciques quidam, q; ſpreta libertate factionem Alphonſi ſequentur. commodat

rum etiam opa tñ bellū concitatū crediderim. Sed ciues bene sentientes, aut pulsis aucto-
casi male de patria merētibus, libertatē quam tñ magno labore & sumptu peperere,
nunc etiam & quidē diligenter tueruntur. Animaduertere & tum acerrime in militarem
licentiam & transfugas, interfecto Giberto Corrigia, eiusq; milite in prædā dato; pau-
lulum quoq; affuit, quin idem etiam Sigismundo Malatestæ acciderit, qui tum eorū sti-
pendio militabat; quicq; & bellum in longum ducebat, & prædam ex agris eorum non
alter abigebat ac si hostis esset. Eodē quoq; anno tantus in regno Neapolitano terra-
motus exortus est nonis Decembrib⁹, ut & multa tēpīa, & plures aedes cum magno ho-
minum ac pecorum interitu corrueint; maxime uero Neapol., Capua, Caieta, Auer-
sa ceterisq; ueteris Campaniæ urbibus, quarum ruinas ego cum maxima admiratione
deinceps inspexi, dum cernenda uetusstatis studiosus eō me contuli. Repetebat tum uo-
tum Alphonsus tertio quoq; uerbo, quod in Turcos fecerat, & se quod uouerat breui
facturum dicebat; uerum nec sic quoq; impelli ad sanctam militiam potuit, adeo erat il-
lecebris Neapolitanī regni irretitus. Calistus autem sedatis Italīa rebus, nouem cardia-
nales creat; quorum duo ex fororibus fuere eius nepotes, Rodoricus Boria, & L. Iohannes
cognomento Miliano ex forore nepos. Aeneam quoq; Senenses episcopum cardia-
nalē creauit; cuius opera in cōponenda Italīa pace. Dum Senenses bello uexarent̄ usus
fuerat, Verum mortuo comite Tagliacocij, quē supiore anno pōtīfex urbis pfectum cre-
auerat, statim inter Auerſa comitē & Neapolionē Vrsinum orta dissensio est, cū Auer-
ſa comes Monticellum non longe à Tibure possum occupasset, quod diceret eam hære-
ditatē ad nurum suum ptinere comitis filiam, contra instaret Neapolio id suum esse de-
bere iure hæreditario; quippe cum comes ipse ex gente Vrsina habere. Ex altercatōe
aut duorum de hæreditate inter se, armis etiam concertantium, maxima damna popu-
lus Romanus tum certe perpessus est. Verum composita hac etiam controuersia, iusso
utroq; ab armis discedere, Calistus Boriam nepotem suum & urbīs pfectūm creauit
in locum demortui comitis, & eundem militib⁹ ecclesiasticis pfectit, quo facilius baro-
nes urbīs Romæ in officio contineret. Mortuo uero non ita multo pōst Alphonso, hæ-
rede legitimō carente, tanti animi Calistus fuit, ut regnum illud repeteret sit ausus, dicti
tans id ad sedē apostolicā Alphonsi morte iure feudatario deuolutū esse. Parabantur
iam utrīq; arma; nec Ferdinandus Alphonsi hæres animos hominis contemnebat. No-
rat enim hominis ingenium & animi eius amplitudinem. Verum etiam eius morte dis-
turbata sunt omnia, & tanto meru Ferdinandus liberatus est. Moritur autem Calistus
pontificatus sui anno tertio, mense tertio, die decimo sexto, sepelitur q; in uaticano ad si-
nistram bāsilicā sancti Petri in templo rotundo, quod sancte Mariā in febribus dedica-
tum est, Nicolai impensa anteā restitutum. Moritur etiam non multo pōst Borias ne-
pos, q; in ciuitatem ueterem confugerat, Vrsinā familiā odia declinans, quæ ipse con-
traxerat, dum alteri factioni magis faveret. Calistus autem in omni uita uir integrissimus
est habitus, sed hæc eius p̄cipua laus est, quod dum episcopus esset aut cardinalis,
beneficiū aliquid in commendatione nunquam uoluit, dicens se una sponsa, & quia
dem uirgine contentum est, hoc est ecclēsia Valentina, ut ius pontificium mandat. Ele-
emosyas præterea pauperibus Christi, & seruis dei frequenter dabat, tum publice,
tum priuatim. Virgines pauperes collata dote maritis collocabat. Nobiles ad inopiam
redactos sua impensa in uita retinebat. Ut ebatur & munificentia erga principes quan-
do opus erat: maxime uero erga eos qui nomen Christianum autoritate & opibus
suīs iuuare poterant. Ad Vsumcastanum, Persarum & Armeniae principem, ad re-
gem Tartarorum Lodouicūm Bononiensem ordinis sancti Francisci fratrem misit cum
multis & magnis muneribus, eos in Turcum excitans, qui persuasū hominis & ma-
gnas Turcis calamitates intulere, & oratores suos quos ad Calistum destinauerant, ad
Pium pontificem demum misit: quos certe cum admiratione, tum ob interualla loco-
rū unde uenerant, tum uel propter habitum nostris oculis insuetum inspeximus. Ferunt
Vsumcastanum superatis persæpe hostibus, ad pontificem scripsisse, se quidem uicīo

riam ex hoste reportasse ob preces ab eo ad deum habitas, eiusq; beneficij diuinī poti-
us quam humani se aliquando memorē futurū. Inchoata haec amicitia à Calisto est, quā
nunc constanter Christiani cum ipso principe retinet, qui Turcum continuis pralijs
texat. In ædificijs autē paruos sumptus fecit, q; ei parū uiuere licuit; q;q; pecunias in u-
sum tanti & tam pīculos belli colligebat. Restituit solum sancta Prīca in Auētino tē-
plum, & mōenia urbis dirupta ac fere solo æquata. Aula: tamē quādam auro interte-
cta ab eo empta cernuntur. In uictu suo parcus est habitus, in sermone modestissimus.
Facilis adiutu quantu ei p̄ aetatem licebat; laēm octogesimum attigerat annum, nec tamē
de studijs suis quicq; remiserat. Legebat ipse, aut legentes audiebat, si quid in tanto rēfī
fastigio ei temporis supererat. Officium transfigurationis domini nostri Iesu Christi
ipse composituit, iustitq; eo modo atq; cum his indulgentijs celebrari, quibus celebritas
corporis Christi in pretio habetur. Oratores ad se uenientes mira bencvolentia comple-
debatur: quorum precibus aut postulatis ab honesto discedere nunquam uoluit. Hanc
ob rem cum Alphonio simulantes exercuit, quod is p̄eter episcopatus interdum his
dari, quibus, uel propter aetatem, uel ignorationem, tum literarum, tum rerum humana-
rum committiti nequaquam debebant. Mortiens autē Calistus centum & quindecim mi-
lia nummū aureorum reliquit, q; in usus bellicos contra Turcos comparauerat. Dum
autē Calistus funus celebraretur, moritur & Dominicus sanctæ crucis cardinalis, & sum-
mus p̄sonitarius, uir quidē grauis ac sapiētissimus, sepelitur q; in tēplo Mineruæ bo-
nis omnibus p̄r dolore lachrymantibus.

PIVS .II.

CC.XIX.

Plus secundus, Aeneas cognomento Picolhomineus anteā uocatus, natione Ital⁹,
Senis oriundus, Corsinianū ortus, patre Sylvio, matre Victoria, patrum omnīū
consenuit pontifex creatur tertiodécimo calendas Septembris. M. CCCC, LVIII.
Nā pater eius à plebe Senensi cum reliqua nobilitate ē republica deiectus, ut ad fundum
gentilicium Corsinianū uallis Urciae oppidū se conferens, infantē eo loci ex uxore fu-
cepit. Nato puer, Aeneas Sylvius nomē pater, ad id dicit. Puerpera autē p̄ quietē uisa est si-
bi infantū cū mitra parere, quæ ut pronā semp in pīsus mētes hoīm sunt) uerita est,
ne sonnum illud puer & familiā ignominiam portenderet: neq; anteā huiuscmodi
suspīcione leuari potuit, q; postea intellexerit filium tergestinū episcopum designatum
fuisse; quo nuncio omni prorsus metu liberata, immortalē deo gratias egit, quod defun-
ctum meliore fato, quām ipsa coniectauerat filium sibi uidere contigisse. Prius tamen
cum iam per aetatem discere aliqd poruisset, Corsinianū singulari memoria, & summa
docilitate grammaticam dedit; parce adeo ac duriter uitam ducens, ut omnia ruris of-
ficia ob inopiam adire sit coactus. Annum uero decimū & octauum agens Senas pro-
ficiūt; ubi à necessarijs & cognatijs adiutus, poetas primo, mox oratores audiuit; qui
bus facultatibus tantum ingenio & diligētia ualuit, ut breui p̄aclara poemata latina &
hētrūca lingua ediderit, ludens credo in amorē, quo aetas illa maxime conflictatur. In-
de uero ad ius ciuile se contulit; quod profecto non ita multo pōst deserere coactus est.
Orto nangū inter Senenses & Florētinos bello, caritatē annonae ueritus, & nobilitatem
plebi Senensi suspectam cernens, uoluntariū sibi uelut exiliū adscīuit, fecutus amplissi-
mū uirum Dominicū Capranicū, qui tum Senis iter faciens ad Basiliense conciliū pro-
ficiēbatur, questum iniurias ab Eugenio pōtifice sibi illatas propter denegatum gale-
tum cardinalatus insigne, quo etiam absentē Martinus ob eius uirtutē & integritatē me-
rito donauerat. Huius igitur contubernio usus, post longos itineris labores supererat al-
pibus, caelo uiciniis, & congelatis niuib⁹ opertis, per inferni pontē, Lucernā lacū Helue-
tiōrum campos Basileam tandem puenit. Quo in conuentu, & si multa negocia Aeneas
Dominici secretarij obuenerint, semper tamen est aliiquid oīj suffratus, quod literis
traderet. Dominicū deinceps paupertate & inopia circūuentum; quippe cui beneficio-
rū & paterna hæreditatis prouenti omnē Eugenius denegabat, relinquere non sine la-
chrymis cogit, Bartholomēi Nouariēsem ep̄m fecit; q; cū Florētiā ubi Eugenij p̄

y iiiij

tifex erat peruenit. Sed hunc quoq; in iudicium ob crimen læsa maiestatis ab Eugenio acer situm Aeneas reliquere impellitur, Nicolaum sanctam crucis cardinalem fecutus, patrem certe optimum, ac omnium opinione sanctissimum, qui Attributum profectus Eugenii iussu, ubi conuentus Gallorum principum habebatur, pacem inter ducē Burgundia (qui cum Anglis sentiebat) & regem Franciā compofuit. Redeunte autem in Italiam Nicolao, quem Veneti ac Philippus Mediolani dux autorem componenda pacis requirebant, Aeneas non admodum Eugenio gratus Basileam proficisciens, magno semper in honore apud omnes est habitus. Fuit enim scriba in synodo illa celeberrima, & literarum apofoliarum abbreviator: Duodecimuit, qui magistratus in tanto conuentu eensis oratione habebatur. Nihil enim publice per quenpiam agi poterat, nisi horum grauiſſima autoritas interueniret: & si qui admissi ad consultandum de rebus conciliaribus minime idonei habiti sunt, horum iusu senatu mouebantur. Erant in eo concilio quatuor conuentus: qui deputationes more aulico uocabantur, apud quos de fide, de pace, de reformatione, de communib; augebatur. His magistratibus singuli praesidentes, simul gulis mensibus proficiebantur. In deputatione fidel, cui Aeneas erat a scriptis sapientia p̄ficit. Inter collatores beneficiorū bis quoq; electus. In eo autem conuentu persæpe ora uit, sed illa eius oratio egregia & elegans est habita, qua in eligenda cōcilijs sede idonea, Auenionī, Vrīna, Florentiā Papiam anterendorat ostendit, rerum opportunitate, situ loci, ædium priuatarum magnificētia, cæli benignitate & clementia, commoditate rerum omnium, quæ urbi possunt importari, liberalitatē Philippi ducis. Cum uero alia quid per nationes agendum erat, unus semper ex Italica deligebatur, qui rebus agentis præfet: tanta erat in homine morum facilitas, & ingenii dexteritas. Legationes vero plures concilijs causa obiuit. Argentinam tertio, Tridentum semel, Constantiam secundo, Francofordiam semel, in Sabaudiam iterum mittit. Designato autem post longas consultationes concilij in pontificem Felice, Eugenioq; excluso, cum octo iuri ex una quaq; natione deligerentur, quibus summa potestas in rebus conciliaribus permittetur, Aeneas pontificis secretarius magistratum illum ultra oblatum renuit. Orator deinde ad Federicum imperatorem a Felice missus, tantum dexteritate ingenii, apud hominem ualuit, ut eum corona poetica donatum in amicos & protonotarium receperit, ita eos Germani appellant, quos principes secretis adhibent. Relatus deinde in senatorium ordinem, quem princeps in rebus grauiis consultit. Tantum ualuit doctrina & autoritate, ut facilis in quauis re ad ingenium pertinente primus haberetur, licet etiā muleros & obtrectatores multos habuerit. Interim uero cum de abolendo schismate inter Eugenium & imperatorem agi cceptum esset, eiusq; rei causa ad pontificē Aeneas proficeretur, Senis aliquandiu moratus, a suis uehementer rogatur, ne ad Eugenium proficeretur: ueriti enim sunt, ne in eum pontifex grauiter animaduerteret, quod eius autoritas in basiliensi concilio ab Aenea epistolis & orationibus persæpe impugnata diceatur. At homo constans sua innocentia fretus spretis cognatorum precibus Romam proficiens, se primum apud Eugenium eleganti oratione purgat, quod eorum autoritatem fecutus esset, quorū sententia Basiliense concilium fuerat approbatum. Deinde uero his de rebus cum eo agere coepit, quarum gratia ab imperatore uenerat. Missus deinde in Germaniam duobus ab Eugenio oratoribus, quorū alter Thomas Sarzarus fuit, alter uero Iohannes Caruagialla, tandem horum uirtute & Aenea industria, ut in Nicolao diximus, neutralitas sublata est. Ut uero etiam id rebus non uerbis tantum appareret, imperator Aeneam ipsum Romanum mittit, qui Eugenio publice diceret, se ac Germanos omnes in humanis diuinisq; ei deinceps obtemperaturos. Mortuo autem eo tempore Eugenio, dum alter pontifex in locum demortui suffragiis patrum deligitur, Aeneas conclavi præfuit, nullus enim orator tum in urbe erat tanto munere dignior. Credo autem Nicolao pontifice accepta abeundi uenia, dum ab Eugenio subdiaconus creatus, iter in Germaniam facit, episcopus Tergestinus moritur, in cuius locum Aeneas se quidem inscio à pontifice & imperatore suscepit. Philippo p̄terea uicecomite sine

herede mortuo à Cæsare ad Mediolanenses orator mittit. Apud quos orationē habuit de impio urbis haereditario, deq; fide seruāda; cui quidē si populus ille obtēperasset, ad hoc fortasse libertate uteret. Secundo uero ad eos rediens, extrema quæq; ob libertatē patiētes, obſidēte Mediolanū Franciſco Sforcia, urbē ipsam cū maximo discriminē ingredī, relīctis ad Nouicomū collegis, quos timor ab officio deterruerat. Inde autē re infecta abiēs, imperatori mandato ad Alphonsum Aragonia regē, p̄ficiens, ep̄us Senensis, unde originē ducebat, à Nicolao creaſ. Cōposita deinde inter Alphonsum & imperatōrē affinitate, ad hominē in Germaniā rediens, eū semp adhortatus ē, ut primo quoq; ipse in Italiā ad accipendiā impij coronā p̄ficeret. Vñ Federic⁹ iter in Italiā ingressus, Aenea p̄misit, ut Leonorā uxori ē Lufitania uel Portugallia (ut nū dī) ad Hetruscum litus puentur honoris gratia obuiā fieret. Qui ubi Senas puenit, non diu in urbe moratus, populo suspectus esse coepit, ne aduentante imperatore, pulsis popularibus optimates reip. gubernandā p̄ficeret. Aeneas igit̄ ut populū suspicione leuaret, Thalamonem quo Leonorā puenturā putabat p̄ficeret, non tñ ob eius discessum quieuerere popularitatem animi. Relegata nanciā p̄ agros ad tēpus omnis nobilitas est: cui paulo post ut mutabiles sunt popularitati mentes, redeundi in urbē potestas facta est, cognita imperatori integritate, & Aenea modelitia. Is uero Pisā contendens, quo Lusitanos applicuisse intellexerat, puellā uni sibi creditā ad imperatōrē, quī tum Senis erat pdixit. Romā deinde tum p̄ficiens, et priuatiū & publice (dī Cæſar corona imperij donaret) egit omnia. Imperator p̄terea ad Alphonsum salutādi hominī causa iturus, Ladislauū regū adolescentē, quē Pannoniū & Boemū furtim ab eo abducere saepe tentauerant, Romā sub tutela & custodia Aenea, cui plurimā fidē p̄stabant, reliquit. Imperator autem Romam iterū rediens, cum gratias pontifici egisset, Ferrariam proficisciit, Borsioq; Estiē Mutinā duce creato: ubi Germaniam attigisset, Aeneam statim ex mandato pontificis cū summa potestate oratōrē in Boemiam & omnes Austriae ciuitates mittit. orta nanciā erat inter eos & imperatōrē contiouersia pro Ladislao rege: quē ille ad se mitti postulabat. Sublata autē tanta contiouersia, ac pace inter utroq; composita, Aeneas haud ita multo post ad conuentum Ratisponensem mittitur: ubi i imperatōriā uices gerens præsente Philippo Burgundia duce, & Loduico Baioarīae de immanitate Turcorum, & de calamitate reip. Christianā tanta contentione dixit, ut omnibus gemitum & lachrymas excus ferit, præcipue autem Philippum Burgundum ad eam expeditionem adeo anima reiūs est, ut bellum statim omnium consensu decerneretur: quod postea om̄issum est eorum ambitione & stultitia, qui cuncta sibi deberi putabant. Aeneas uero ingrauescente iam atē tædio laborum, ac diutina inter exteras gentes peregrinatione fessus, redire Senas ad lares patrios instituerat: quem tamen facile imperator ē sententia mouuit, cū diceret sibi in animo esse, Turci ipsi bellū inferre. Missus itaq; ob eā rē ad Francofordiensem conuentum, Germanos prīcipes, qui ex tota prouincia eō conuenerat, grauissima & longa oratione ad bellum periculōsum & necessarium, multis rationibus adhortatur. Visus est quidē omnes uehementer commouere. Verum hoc natura cōpertū est eorum animos cito residere, quorum affectus perfacile mouentur. Tertius itē eadē de re in noua ciuitate conuentus habetur, in quo Aeneas mirifice annixus pedibus & manibus est, ut aiunt, rē ex sententia p̄ficeret: priuatiū & publice unumquēq; ad id bello cohortando, q̄ salus Europa p̄ principiū ac populoꝝ libertas, dignitas Ch̄ianī nominis continebatur. Nec aberat à spe perficiendā rei, cum subito nunciatus est Nicolauū pontificē ē uita migrasse, cuius in morte disturbata sunt omnia: nā & cōuentus soluitur, & Germani regē nouaq; cupidi p̄suadere imperatori annixi sunt, ne pontificibus amplius obtēperaret, nisi quædā ad pragmatiā tendetā ab ipsiis prius impetrassent, q̄ diceret Germanis longe peiorē conditionē esse, q̄ uel Gallis uel Italīs: quoq; seruī, Italīoꝝ in primis, n̄ res immutarent, merito esse dicebant. Nec certe p̄cul abfuit, quin imperator tumultu antīb̄ obsequeret. Quo minus autē id fieret, grauissima Aenea autoritas intercessit: cuius hæc fuit apud Cæſarē sententia, Inter prīcipes etiā de magnis rebus inter se diffide